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1117500/E30101 - EDUCACION BASICA PARA ADULTOS / EDUCACION

Periodo 2010-2016Alineación al Plan Estatal de Desarrollo

E3Eje FORMACIÓN PARA LA VIDA
01Tema EDUCACIÓN
01Subtema EDUCACIÓN
001 Fortalecer la educación con calidad.Objetivo
001Estrategia Mejorar los indicadores de logro educativo, para que los educandos adquieran conocimientos, desarrollen habilidades, actitudes y capacidades, que permitan su desarrollo integral en la sociedad.

Línea de Acción 010 Contribuir al incremento del grado de escolaridad promedio de la población chihuahuense, a través del impulso y consolidación de los programas de alfabetización y certificacion de  la población
que no ha concluido su educación básica con edad de 15 años o más.

Recursos del Programa

 122,993,392

 

 

JOVENES ADULTOS DE 15 AÑOS O MAS

JOVENES Y ADULTOS DE 15 AÑOS O MÁS EN
REZAGO EDUCATIVO
JOVENES Y ADULTOS DE 15 AÑOS Y MAS QUE
CONCLUYEN NIVEL ALFABETIZACION
PRIMARIA Y SECUNDARIA
POB. DE 15 AÑOS Y MAS QUE NO SON
ATENDIDAS EN EL PROGRAMA HASTA LA
CONCLUSION DE NIVEL

 1,178,582

 473,565

 17,618

 455,947

 1,141,942

 466,175

 17,344

 448,831

 2,320,524

 939,740

 34,962

 904,778

Se orienta a las acciones y proyectos de regulación, desarrollo, promoción y prestación de servicios de educación básica para
adultos en los niveles de primaria y secundaria, tendientes a cubrir el rezago educativo.

Beneficiarios

ALINEACIÓN

 

REFERENCIA

POTENCIAL

OBJETIVO

POSTERGADA

Población Tipo M H Total

FUENTES DE FINANCIAMIENTO

 Fuente Origen Porcentaje Autorizado

RECURSOS DEL ESTADO 2015

INGRESOS PROPIOS DE ENTIDADES PARAESTATALES 2015

FONDO DE APORTACIONES PARA LA EDUCACION TECNOLOGICA Y DE ADULTOS
(FAETA) 2014
FONDO DE APORTACIONES PARA LA EDUCACION TECNOLOGICA Y DE ADULTOS
(FAETA) 2015

ESTATAL

INGRESOS  PROPIOS

FEDERAL

FEDERAL

 4.61

 0.00

 0.00

 52.04

 5,664,392

 0

 0

 64,000,000

OTRAS FUENTES DE FINANCIAMIENTO

 Fuente Origen Porcentaje Autorizado

REASIGNACIONES DE RECURSOS
FEDERALES INSTITUTO NACIONAL DE
EDUCACION PARA LOS ADULTOS (INEA)
2014
REASIGNACIONES DE RECURSOS
FEDERALES INSTITUTO NACIONAL DE
EDUCACION PARA LOS ADULTOS (INEA)
2014
REASIGNACIONES DE RECURSOS
FEDERALES INSTITUTO NACIONAL DE
EDUCACION PARA LOS ADULTOS (INEA)
2015
REASIGNACIONES DE RECURSOS
FEDERALES INSTITUTO NACIONAL DE
EDUCACION PARA LOS ADULTOS (INEA)

FEDERAL

FEDERAL

FEDERAL

FEDERAL

 0.00

 0.00

 0.00

 43.36

 0

 0

 0

 53,329,000

RAMO 11 ATENCION A LA DEMANDA DE
EDUCACIÓN PARA ADULTOS 2014

EDUCACION BASICA PARA ADULTOS

EDUCACION BASICA PARA ADULTOS

RAMO 11 ATENCION A LA DEMANDA DE
EDUCACIÓN PARA ADULTOS 2015

Programa

110115

489815

533514

533515

557914

557914

557915

557915

Clave

Clave

Presupuesto
Autorizado

Presupuesto
Modificado Gasto

Variación
Presup. Modificado vs Gasto

 141,028,991  142,374,712 -1,345,721

 5,832,444

 0

 5,650

 65,988,620

 5,832,191

 1,229,205

 0

 65,981,271

 253

-1,229,205

 5,650

 7,348

Modificado Gasto Variación

Modificado Gasto Variación

 0

 10,278,805

 58,923,472

 0

 0

 0

 69,332,044

 0

 0

 10,278,805

-10,408,572

 0

Definición del Programa
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OTRAS FUENTES DE FINANCIAMIENTO

 

2015
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FIN

PROPOSITO

Contribuír a fortalecer
la educación con
calidad mediante la
contención del rezago
estatal en educación
básica de las personas
de 15 años y más en
rezago educativo.

Personas de 15 años y
más en rezago
educativo concluyen
su educación básica.

Nivel Resumen Narrativo
Nombre del Indicador /

Descripción del Indicador

-Porcentaje de la población de 15 años y
más en rezago educativo que concluye el
nivel de educación básica

-Porcentaje al abatimiento del incremento
neto al rezago educativo.

-Indice de Analfabetismo

-Indica la población de jóvenes y adultos de
15 años y más con rezago educativo, de los
cuales se pretende lograr como meta que el
2.54% concluyan su educación básica en el
año.

-Porcentaje de personas atendidas en el
programa que concluye secundaria en el año
considerando el número neto de personas que
se incorporaron al rezago educativo
anualmente.

-Porcentaje de personas de 15 años y más
que se encuentran en condición de rezago
educativo con respecto al total de personas de
15 años y más

 2.54

 102.93

 3.33

INDICADORES PARA RESULTADOS

(X/Y)*100

(X/Y)*100

(X/Y) *100

X = Número de jóvenes y
adultos de 15 años y más
con educación básica
concluída en el año

Y = Total de jóvenes y
adultos de 15 años y más de
edad en rezago educativo

X = Número de personas
atendidas en el programa
que concluye  secundaria en
el año.

Y = Número neto de
personas que se
incorporaron al rezago
educativo en el año

X = Número de personas de
15 años y más en condición
de analfabetismo en el año

Y = Número total de
personas de 15 años y más
en el año

 23,880.00

 939,740.00

 23,880.00

 23,200.00

 77,355.00

 2,320,524.00

EDUCANDO QUE
CONCLUYE NIVEL

PERSONAS

EDUCANDO QUE
CONCLUYE NIVEL

EDUCANDOS
INCORPORADOS

PERSONAS

PERSONAS

-ANUAL

-ANUAL

-ANUAL

Resultado de la MetaMeta Programada

Valores
Variables

Programados

Unidad de
MedidaFrecuencia

Fórmula / Descripción
de la Fórmula

2,94

118,89

2,86

Valores Logrados

 27,583.00

 939,740.00

 27,583.00

 23,200.00

 66,419.00

 2,320,524.00

Cierre Anual
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Nivel Resumen Narrativo
Nombre del Indicador /

Descripción del Indicador

INDICADORES PARA RESULTADOS

C01

C02

Componente

Componente

Servicios de
Educación básica
ofrecidos

Material Didáctico
(módulo)
suministrado

-Porcentaje del número de personas
alfabetizadas atendidas  por el programa

-Porcentaje del número de personas
atendidas en el programa que concluye
primaria

-Porcentaje del número de personas
atendidas en el programa que concluye
secundaria

-Porcentaje del Índice de retención en
alfabetización,primaria y secundaria.

-Porcentaje de adultos sin módulo

-Corresponde al porcentaje de personas que
se alfabetizaron con respecto a las personas
que se atendieron en dicho nivel.

-Corresponde al porcentaje de personas que
concluyeron nivel primaria con respecto a las
personas que se atendieron en dicho nivel

-Corresponde al porcentaje de personas que
concluyeron nivel secundaria con respecto a
las personas que se atendieron en dicho
nivel

-Considera las bajas e inactivos de los
educandos registrados en los tres niveles

-Educando sin módulo del total de
educandos activos

 27.75
 34.50
 35.56
 34.98

 25.43
 33.88
 33.25
 33.74

 18.22
 24.72
 25.66
 24.13

 0.43

 32.30
 32.30
 32.30
 32.30
 32.30
 32.30
 32.30
 32.30
 32.30
 32.30
 32.30
 32.30

(X/Y) *100

(X/Y)*100

(X/Y)*100

1-(X+Y) / W

(X/Y)*100

X = Número de personas alfabetizadas
atendidas en el programa

Y = Número de personas analfabetas
atendidas por el programa

X = Número de personas que concluyen
primaria en el año

Y = Número de personas atendidas en
el nivel primaria

X = Número de personas que concluyen
secundaria en el año

Y = Número de personas atendidas en
el nivel secundaria

X = Bajas

Y = Inactivos

W = Educandos registrados

X = Educando sin módulo

Y = Educandos activos

 811.00

 2,922.00

 1,450.00

 5,703.00

 4,692.00

 25,754.00

 1,458.00

 34,696.00

 63,050.00

 10,090.00

 31,236.00

EDUCANDO
ALFABETIZADO

EDUCANDO
ATENDIDO

EDUCANDO QUE
CONCLUYE NIVEL

EDUCANDO
ATENDIDO

EDUCANDO QUE
CONCLUYE NIVEL

EDUCANDO
ATENDIDO

EDUCANDO
INACTIVOS O DE
BAJA

EDUCANDO
INACTIVOS O DE
BAJA

EDUCANDOS
REGISTRADOS

EDUCANDO SIN
MODULO
VINCULADO

EDUCANDOS
ACTIVOS

-TRIMENSUAL

-TRIMENSUAL

-TRIMENSUAL

-ANUAL

-MENSUAL

Resultado de la MetaMeta Programada

Valores
Variables

Programados

Unidad de
MedidaFrecuencia

Fórmula / Descripción
de la Fórmula

 76.89

 116.48

 147.76

 0.70

 41.79

Valores Logrados

 6,089.00

 7,919.00

 9,776.00

 8,393.00

 27,583.00

 18,667.00

 2,342.00

 22,759.00

 82,876.00

 13,580.00

 32,498.00

Cierre Anual
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Nivel Resumen Narrativo
Nombre del Indicador /

Descripción del Indicador

INDICADORES PARA RESULTADOS

C03
Componente

Servicios con el uso
de las nuevas
tecnologías de
comunicación e
información (Plazas
Comunitarias)
brindados.

-Porcentaje de personas que concluyen
nivel a través del uso de las tecnologías
de la información y c

-Porcentaje de exámenes presentados a
través de las tencologías de información y
comunicación.

-Número de personas que concluyen nivel a
través del uso de las tecnologías de la
información y comunicación respecto al total
global de conclusiones de nivel primaria y
secundaria a través de los servicios
educativos que ofrece el ICHEA.

-Número de exámenes presentados en línea
del total de exámenes presentados

 20.98

 20.60

C0101

C0102

Actividad

Actividad

Concertar la atención
en las localidades
prioritarias

Promoción y Difusión
realizada

-Porcentaje de personas que se incorporan
a los servicios educativos

-Costo por usuario que concluye nivel

-Porcentaje de la muestra de personas que
se enteraron de los servicios a través de la
campaña.

-Número de educandos incorporados en los
servicios educativos que conforman la
población objetivo considerando el número
total de personas de la población objetivo en
rezago educativo.

-Corresponde al promedio del costo por
educando que concluye alguno de los niveles
(alfabetización, primaria y/o secundaria)

-Número de personas que se enteraron de los
servicios a través de la campaña en relacion
al total de personas encuestadas

 4.12

 3,861.67

 50.00

(X/Y)*100

(X/Y)*100

X = Usuarios que concluyen nivel a
través del uso de las tecnologías de la
información y comunicación

Y = Total de usuarios que concluyen
nivel en primaria y secundaria

X = Número de exámenes presentados
en línea

Y = Número de exámenes presentados

 6,521.00

 31,082.00

 60,573.00

 294,020.00

(X/Y)*100

(X/Y)

(X/Y)*100

X = Número de educandos
incorporados en los servicios
educativos que conforman  la población
objetivo

Y = Número total de personas de la
población objetivo en Rezago Educativo

X = Presupuesto anual

Y = Logros de Usuarios que concluyen
nivel

X = Número de personas enteradas de
los servicios a través de la campaña

Y = Número total de  personas
encuestadas

 38,684.00

 939,740.00

 135,011,813.00

 34,962.00

 750.00

 1,500.00

USUARIOS QUE
CONCLUYEN NIVEL
A TRAVES DE LAS
TECNOLOGIAS DE
INF. Y COM.

USUARIO QUE
CONCLUYE NIVEL

EXAMEN
PRESENTADO

EXAMEN
PRESENTADO

EDUCANDOS
INCORPORADOS

POBLACION DE 15
AÑOS Y MÁS EN
SITUACION DE
REZAGO

PRESUPUESTO
AUTORIZADO

USUARIO QUE
CONCLUYE NIVEL

EDUCANDO
ENCUESTADO

ENCUESTA

-ANUAL

-ANUAL

-ANUAL

-ANUAL

-ANUAL

Resultado de la MetaMeta Programada

Valores
Variables

Programados

Unidad de
MedidaFrecuencia

Fórmula / Descripción
de la Fórmula

 5.46

 3,248.23

 59.69

 25.15

 23.27

Valores Logrados

 51,270.00

 939,740.00

 141,129,181.51

 43,448.00

 496.00

 831.00

 9,394.00

 37,359.00

 84,290.00

 362,268.00

Cierre Anual
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Nivel Resumen Narrativo
Nombre del Indicador /

Descripción del Indicador

INDICADORES PARA RESULTADOS

C0103

C0104

C0105

C0201

C0301

Actividad

Actividad

Actividad

Actividad

Actividad

Estructura operativa
suficiente y de calidad

Procesos de
Acreditación Y
Certificación.

Atención a mujeres a
través del programa
"Promajoven" para que
concluyan su
educación básica.

Vinculación de
módulos en el sistema
SASA, generando la
demanda para cada
Coordinación de Zona
para su posterior envío
de solicitud a Oficinas
Centrales del INEA,
recepción del mismo y
entrega de material al
educando
Gestión del espacio
para envío de fichas
técnicas para su
validación en Oficinas
Centrales del INEA, así
como el abasto de
equipo de computo y
mobiliario

-Porcentaje de figuras operativas formadas
o actualizadas

-Porcentaje de personas satisfechas con
los servicios del programa

-Porcentaje de exámenes acreditados

-Porcentaje de certificados entregados

-Porcentaje de mujeres atendidas a través
del programa "Promajoven"

-Porcentaje de personas atendidas en el
programa que recibio su paquete modular

-Porcentaje del número de espacios físicos
incorporados en el año para ofrecer los
serv. de educación básica a travé

-Número de figuras operativas  que
participaron en al menos un curso o taller de
formación o actualización

-Corresponde al número de personas
encuestadas satisfechas con los servicios del
programa

-Número de exámenes acreditados respecto
al total de exámenes presentados en el
periodo

-Número de certificados entregados con
respecto al número de beneficiarios que
concluyen nivel primaria y secundaria

-Número de mujeres atendidas que concluyen
nivel a través del programa "Promajoven"
respecto al total de atención dentro de dicho
programa

-Número de personas atendidas en el
programa que recibió paquetes modulares en
el año del total de personas atendidas en el
programa en el año

-Número de espacios físicos incorporados en
el año para ofrecer los ervicios de educación
básica a través del uso de las tecnologías de
la información y comunicación, respecto al
total de espacios físicos donde se encuentre
instalada una plaza comunit

 44.99

 70.00

 62.69
 67.70
 62.69
 57.67

 90.01
 90.00
 90.00
 90.00

 63.16

 67.70
 67.70
 67.70
 67.70
 67.70
 67.70
 67.70
 67.70
 67.70
 67.70
 67.70
 67.70
 2.94

(X/Y)*100

(X/Y)*100

(X/Y)*100

(X/Y)*100

(X/Y)*100

(X/Y)*100

(X/Y)*100

X = Número de figuras operativas que
participaron en al  menos un curso o
taller de formación o actualización

Y = Número total de figuras operativas.

X = Número de personas encuestadas
satisfechas con el programa

Y = Número de personas encuestadas

X = Número de exámenes acreditados

Y = Número de exámenes presentados

X = Número de certificados entregados

Y = Número de beneficiarios que
concluyen nivel primaria y secundaria

X = Número de mujeres atendidas en el
programa "Promajoven" que concluyen
el nivel de educación básica

Y = Número total de mujeres atendidas
en dicho programa

X = Número de personas atendidas en
el programa que recibió paquetes
modulares en el año

Y = Número de personas activas en el
programa en el año

X = Número de espacios físicos
incorporados

Y = Número de Total de espacios
físicos donde se encuentra instalada
una plaza comuntaria institucional

 1,306.00

 2,903.00

 1,050.00

 1,500.00

 44,237.00

 70,565.00

 5,315.00

 5,905.00

 120.00

 190.00

 21,146.00

 31,236.00

 2.00

 68.00

FIGURA
EDUCATIVA
FORMADA

TOTAL DE
FIGURAS
INSTITUCIONALES
Y SOLIDARIAS

PERSONAS

PERSONAS

EXAMEN
ACREDITADO

EXAMEN
PRESENTADO

CERTIFICADOS

EDUCANDO QUE
CONCLUYE NIVEL

MUJERES
ATENDIDAS

MUJERES
ATENDIDAS

MODULO RECIBIDO

EDUCANDOS
ACTIVOS

ESPACIO

ESPACIO

-ANUAL

-ANUAL

-TRIMENSUAL

-TRIMENSUAL

-ANUAL

-MENSUAL

-ANUAL

Resultado de la MetaMeta Programada

Valores
Variables

Programados

Unidad de
MedidaFrecuencia

Fórmula / Descripción
de la Fórmula

 50.60

 80.99

 80.14

 31.65

 81.19

 58.21

 2.94

Valores Logrados

 1,469.00

 2,903.00

 673.00

 831.00

 264,239.00

 329,714.00

 11,825.00

 37,359.00

 164.00

 202.00

 18,918.00

 32,498.00

 2.00

 68.00

Cierre Anual
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Justificación de Diferencia de Avance con Respecto a las Metas Programadas 
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Ing. Martín Antonio Valdivia González

Director General del Instituto Chihuahuense de Educación para los Adultos

Lic. Ricardo Yañez Herrera

Secretario de Educación, Cultura y Deporte

Titular de Dependencia

_______________________________________
ING. Y  M.A.P. Martin Antonio Valdivia Gonzalez

Director General

_______________________________________
C. P. Dively Lizzet Salazar Hernandez

Jefe del Departamento de Administración


